nam, cum his, qui oderunt pacem, esse debere pacificos, donec  
 ingemescendo nostra longinqua peregrinatio transeat atque in  
 uirtute Hierusalem matris aeternae securissima pace perfruamur  
 et in turribus eius abundantia uerorum fratrum, quorum nunc  
 5 inter multos falsos gemimus paucitatem. quae est autem uirtus  
 illius ciuitatis nisi deus eius deus noster? uides igitur, in  
 quo solo fiat pax et singulis hominibus, qui secum sine illo  
 bellum gerunt et in nullo extrinsecus oborto scandalo, et om-  
 nibus simul, qui quamquam se in hac uita diligant et amicitiae  
 10 fidae nexibus teneantur, tamen nec praesentia corporis nec  
 consensione animi summe perfecteque copulentur. confortetur  
 cor tuum in domino memor nostri.

## CCL.

DOMINO DILECTISSIMO ET VENERABILI FRATRI ET CONSACER-  
 15 DOTI AUXILIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

1 Vir spectabilis filius noster comes Classicianus grauitur  
 apud me litteris questus est, quod sit anathematis iniuriam  
 a tua sanctitate perpressus, narrans, quod uenerit ad ecclesiam

1 Ps. 119, 7; 5—6 3 Ps. 121, 6—8

2 ut que P<sup>1</sup> utque SP<sup>3</sup> 4 habundantiã P habundantiam (m del.) S  
 abundantiam P<sup>1</sup> abundantiam H (puncto sub ã posito) P<sup>2</sup>T uirorum  
 PP<sup>2</sup> (m. 2 uerorum) quorum in fine u. om. P 5 falsas, m. 2  
 falsos H 6 eius] que, m. 2 qui S 7 et in singulis (in exp.) T  
 sine ullo PP<sup>2</sup> 8 et in illo P<sup>1</sup>SP<sup>3</sup>f etiam nullo m 9 in hac se  
 edd. diligit P<sup>3</sup> 10 fide PP<sup>1</sup>HP<sup>2</sup>T 11 concessione P confessione P<sup>3</sup>  
 perfecte (om. que) H copulantur T edd. confortetur (sic!) T  
 12 cor om., m. 2 add. P<sup>1</sup>

V = cod. Veronensis LXII, 60 s. VIII—IX.

M = cod. Montipessulanus 233 s. IX.

U = cod. Vercellensis 165<sup>b</sup> s. IX—X.

A = cod. Ambrosianus G 58 sup. s. X—XI.

P = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

15 in domino salutem om. P 16 comis MU (corr. comes) comes  
 om. P edd. classianus MA 18 uenerat A

apparitione paucorum suae potestati congrua comitatus et egerit tecum, ne contra salutem suam faueris eis, qui per euangelia peierando adiutorium uiolandae fidei in ipsa domo fidei requirebant; quos tamen considerantes, quid mali fecerint, non inde uiolenter abductos sed sponte dicit egressos atque hinc uenerationem tuam ita sibi suscensuisse, ut ecclesiasticorum confectione gestorum cum omni domo sua anathematis sententia feriretur. quibus litteris eius lectis non mediocriter aestuans cogitationibus magna cordis tempestate fluctuantibus apud tuam caritatem tacere non potui, ut, si habes de hac re sententiam certis rationibus uel scripturarum testimoniis exploratam, nos quoque docere digneris, quo modo recte anathemetur pro patris peccato filius aut pro mariti uxor aut pro domini seruus aut quisquam in domo etiam nondum natus, si eodem tempore, quo uniuersa domus est anathemate obligata, nascatur, nec ei possit per lauacrum regenerationis in mortis periculo subueniri. neque enim haec corporalis est poena, qua legimus quosdam contemptores dei cum suis omnibus, qui eiusdem impietatis participes non fuerunt, pariter interfectos. tunc quippe ad terrorem uiuentium mortalia corpora perimebantur quandoque utique moritura; spiritalis autem

1 apparitionem (m exp.) V potestatis A congruâ V congruam M congrua//// (ras. 1—2 l.) U 2 ne] nec V faueris, m. 2 (?) corr. faueres U faueris M faueres AP edd. per euangelium P edd. 3 fide in V fidei domo P edd. 5 egressus MU (m. 2 egressos) ingressos P 6 succensuisse (pr. c in ras. m. 2 et post. u eras.) U successuisse A 7 confectionem V domu A 8 eius om. P 9 extuans MU 10 apud caritatem tuam P edd. si havis M auis si (in ras. fuisse uid. h; m. 2 be pro ui) U 13 anathemetur M anathematur, sed a post m ex corr. (m. 1 ?) et m. 2 add. tize U anathematizetur AP edd. praeter m filios, m. 2 filius V 14 domu A nondum om. P non VA 15 edem, m. 1 corr. eodem M 16 oblicata MU posset VMU (m. 2 ? possit) 17 pericula V periculi MU (m. 2 periculo) subuenire VMU (m. 2 subueniri) 18 quosdam om. A contemptoris VMU (m. 2 contemptores) 19 hominibus U participis, m. 2 participes U fuerint A 20 quippe] quidem P edd. a terrore M ab (b ex corr. m. 2) errore U 21 peribantur, m. 2 perimebantur V pmeantur, m. 2 pmebantur U

poena, qua fit, quod scriptum est: Quae ligaueritis in terra, erunt ligata et in caelo, animas obligat, de quibus dictum est: Anima patris mea est et anima filii mea est; anima, quae peccauerit, ipsa morietur.

<sup>2</sup> <sup>5</sup> Audisti fortassis aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathemasse peccantium. sed forte, si essent interrogati, reperirentur idonei reddere inde rationem; ego autem, quoniam, si quis ex me quaerit, utrum recte fiat, quid ei respondeam, non inuenio, numquam hoc facere ausus sum, cum de quorundam facinoribus immaniter aduersus ecclesiam perpetratis grauissime commouerer. sed, si tibi forte, quam iuste fiat, dominus reuelauit, nequaquam in te aetatem tuam et honoris ecclesiastici rudimenta contemno. en adsum senex a iuvene et episcopus tot annorum a collega <sup>10</sup> necdum anniculo paratissimus discere, quo modo possimus uel deo uel hominibus iustam reddere rationem, si animas innocentes pro scelere alieno, ex quo non trahunt sicut ex Adam, in quo omnes peccauerunt, originale peccatum,

1 Matth. 18, 18; 16, 19 3 Ezech. 18, 4 18 Rom. 5, 12

1 ligaueritis *MU* (m. 2 ligaueritis) ligaueris *edd. praeter a sec. Matth. 16, 19* in terram *V* 2 legata *M* oblegat *MU* (m. 2 obligat) 4 qui, m. 2 quae *V* peccaberit *U* moriatur *U* 5 audistis *V* (postr. l. eras.) *MU* fortasse *P edd.* sacerdotis *MU* (m. 2 sacerdotes) 6 domu *A* quempia *V* anathemasse, m. 2 anathematizasse *U* anathematizasse *AP edd. praeter m* sed forte si] si forte si *A* 7 interrogat ne perirentur *MU* (m. 2 interrogati reperirentur) idoneam *A* inde reddere *P* 8 quaerat *edd. praeter a* 9 numquam—sum *om. A* 10 corundam *U* aduersum *MU* 11 perpetratis (ti *ex corr. m. 2*) *U* perpetrans *M* permouerer *P edd.* ti, m. 2 tibi *V* 12 forte *om. P* quam] quoniam *MUM* in te] iuuenem *ex ras. et corr. m. 2, fuisse uid. iuente U* iuuenilem *edd.* 13 en adsum senex] ennarum assi senis *M* |||| (ras. 2—3 l.) enarra. (e *ex corr. m. 2 et eadem m. add. mihi*) sum (m. 2 *add. enim*) senex (*ex ex corr. m. 2*) *U* 14 a *V* an *M* iuvene] iuvene coepto *P* episcopus] epto *VA* episcopi *M* episcop *U* a *om. A* 15 parati sumus *VA* paratissimos annos *M* paratus sum *P edd.* discere quo modo possimus *om. A* quomodo uel deo uel hominibus iustam possumus *edd.* 16 reddere] reppere (*sic!*) *V* 17 sicut *om. U* 18 omnis, m. 2 omnes *U*

spiritali supplicio puniamus. etenim Classiciani filius etsi traxit ex patre noxam primi hominis sacro fonte baptismate expiandam, tamen quicquid, posteaquam genuit, peccati pater eius admisit, ubi particeps ipse non fuit, ad eum non pertinere quis ambigit? quid dicam de coniuge? quid de tot animabus in uniuersa familia? unde si una anima per istam seueritatem, qua tota domus ista anathemata est, sine baptismate de corpore exeundo perierit, innumerabilium mors corporum, si de ecclesia homines innocentes uiolenter abstrahantur et interficiantur, huic damno non potest comparari. si ergo de hac re potes reddere rationem, utinam et nobis rescribendo praestes, ut possimus et nos; si autem non potes, quid tibi est inconsulta commotione animi facere, unde si fueris interrogatus, responsonem rectam non uales inuenire?

3 Haec autem dixi, etiamsi filius noster Classicianus aliquid admisit, quod tibi anathemate plectendum iustissime uideretur. ceterum si ueras ad me litteras misit, nec solus in domo sua debuit ista correptione coereri. sed hinc cum tua sanctitate nihil ago, nisi tantum peto, ut ignoscas precanti ueniam, si

1 poniamus (*sic!*), *m.* 2 iniuste puniamus *U* classiciani *A* 2 noxam primi hominis] primi hominis culpam *P* *edd.* sacro fontis *M* sacro (*m.* 2 sacri) fontis (*is in ras.* *m.* 2) *U* baptismatis *P* *edd.* expiandum *A* 3 genuit] genuit eum *m.* peccatum, *m.* 2 peccati *U* 4 amisit *MA* amisi *V* (*m.* 2? amisit) *U* (*m.* 2 admisit) non ante pertinere *om.* *m.* 2 *add.* *U* 5 de coniuge *V* de] e *V* 6 una (*u ex corr.*) *V* per ista seueritatem quo (*m.* 2 qua) *V* 7 ista *eras.* *U* anathemata, *m.* 2 anathaematizata *U* anathematizata *AP* est si sine *VMU* (*si eras.*) *A* 8 corporum—innocentes *om.* *A* 9 hominis innocentis *VU* (*m.* 2 homines innocentes) abstrahantur et interficiantur, *m.* 2 abstraerentur et interficerentur *U* 10 huic] ut huic *V* 11 ratione *M* prestis, *m.* 2 praestes *U* 12 qui, *m.* 2 quid *V* est *om.* *A* inconsultota (*sic!*) *V* 13 commotione *MU* (*m.* 2 commotione) communiōne *V* 14 rectam responsonem *m* rectam rationem *P* *cett. edd.* uales, *m.* 2 uales *U* 15 lassicianus, *corr.* classicianus *V* classicianus *A* 17 a, *corr.* ad *V* domu *A* 18 correptione] sententia *P* *edd.* coerere *MU* (*m.* 2 coereri) sanctitati *A* 19 ut *om.* *P* *edd.* petenti *P* *edd.*

agnouerit culpam; si autem nihil eum peccasse prudenter  
 agnoscis, quoniam ipse in domo fidei iustius flagitabat fidem  
 debere seruari, ne ibi frangeretur, ubi docetur, fac, quod  
 sanctum uirum facere oportet, ut, si tibi contigit tamquam  
 5 homini, quod utique homo dei dicit in psalmo: Turbatus  
 est prae ira oculus meus, exclames ad dominum: Mise-  
 rere mei, domine, quoniam infirmus sum, ut porrigat  
 tibi dexteram suam et comprimat iracundiam tuam et tran-  
 quillet mentem tuam ad uidendam faciendamque iustitiam.  
 10 sicut enim scriptum est, iracundia uiri iustitiam dei  
 non operatur. nec arbitraris ideo nobis non posse subrepere  
 iniustam commotionem, quia episcopi sumus, sed potius cogi-  
 temus inter laqueos temptationum nos periculosissime uiuere,  
 quia homines sumus. aufer itaque gesta ecclesiastica, quae  
 15 perturbator fortasse fecisti, et redeat inter uos caritas, quam  
 cum illo et catechumenus habuisti; aufer litem et reuoca pacem,  
 ne tibi pereat homo amicus et de uobis gaudeat diabolus  
 inimicus. potens est autem misericordia dei nostri, qui et me  
 exaudiat orantem, ne mea tristitia de uobis augeatur, sed  
 20 potius, quae est exorta, sanetur, et te regat per gratiam suam

5; 6 Ps. 6, 8; 3 10 Iac. 1, 20

1 si, m. 1 corr. sin M nil M peccasse bis A 2 agnos, m. 1 corr.  
 agnoscis U domu A fide, corr. fidei V iustus VA 3 docetur  
 MU (corr. docetur) 4 oportet facere MU (ex oportet) ///bi  
 (m. 1 ? super ras. add. ti) V 6 oculos meos, m. 2 oculus meus U  
 exclamis, corr. exclames U ad dñm MUP 8 tibi om. P \*tibi  
 (fuit de) U conpremat M conpmat, m. 2 conprimat U tranquillit,  
 corr. tranquillet U 10 sicut et enim V iracundiam VMU (m. 2 eras.)  
 11 subripere VMUA 12 iniustam ras. ex iniustitiam U iustam, m. 1 (?  
 corr. iniustam V commotionem, corr. commotionem VU communi-  
 tionem A qua A 13 uiuere om. A uiuere, m. 2 uiuere U 14 ho-  
 mini, m. 2 homines U auferat itaque V 15 perturbator, m. 2  
 perturbatus U 16 habuisti, m. 2 habuisti U 18 potens autem  
 misericordiae dei nostri (om. est) bis A potes. (fuitne t. ?); ante s  
 m. 2 (? add. n V est om., m. 1 add. P dñi V qui] ut ex  
 corr. m. 2 U quae P edd. 20 exorata V te regat] erigat P edd.

et laetificet iuuentutem tuam non contemnentem senectutem  
meam.

## CCL A.

Ego propter eos, qui pro peccato unius animae totam domum  
eius, id est plurimas animas anathemate ligant, maxime ne <sup>5</sup>  
ibi quisquam sine baptisate de corpore abscedat, et utrum  
non etiam de ecclesia pellendi sunt, qui eo confugiunt, ut  
fidem fideiussoribus frangant, adiuuante domino et in con-  
cilio nostro agere cupio et, si opus fuerit, ad sedem aposto-  
licam scribere, ut, in his causis quid sequi debeamus, con-  
cordi omnium auctoritate constituatur atque firmetur. illud <sup>10</sup>  
plane non temere dixerim, quod, si quisquam fidelium fuerit  
anathematus iniuste, ei potius oberit, qui faciet, quam ei, qui  
hanc patietur iniuriam. spiritus enim sanctus habitans in  
sanctis, per quem quisque ligatur aut soluitur, inmeritam <sup>15</sup>

1 letificet, m. 2 letificet U      contempnentes V (te ante s exp.) M  
2 meam] meam. uale edd.

## Codices VMU superioris epistolae.

Fragmentum epistolae Augustini ad Classicianum scriptae, quod  
in codice M repertum Maurini primi ediderunt.

Item epistola cuius supra ad eundem classicianum qui excommunicatus  
fuerat excerptum V item ex epistula composita ad eundem classicianum  
qui excommunicatus fuerat excerptu (sic!) M item ex epistula cuius supra  
ad eundem classicianum qui excommunicatus fuerat excerptum (m. 2 ?  
del. excerptum) U 5 animas om. V anathematigant ex anathema-  
ligant, ut uid., (m. 1 ?) V anathema ligant MU; cf. p. 594, 15 ne  
om., m. 1 add. U 6 abscedat MU (m. 2 abscedat) 7 sunt, m. 2  
corr. uid. sint U ut] quo m 8 frangat, m. 1 corr. frangant U  
consilio M 9 augere V fuerit (fuit n) U ad sedem om.,  
m. 2 add. U 10 in om. U 11 constuatur M 12 timere MU (m. 2  
temere) 13 anathematus, m. 2 anathematizatus U oberit U post  
qui supra u. m. 1 hoc U facit VU (m. 2 faciet) 14 scs (postr. l.  
in ras. m. 2) U habitans (ns super ras. m. 2) U habitat V 15 in-  
merita V